ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v tăng cường công tác quản lý,

giám sát dư lượng kháng sinh cấm

và các chất độc hại trong sản

phẩm nông lâm thủy sản

Tuy Phước, ngày         tháng       năm 2022

      Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Trong những năm qua, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản đã có chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và nâng cao trách nhiệm hơn về

vấn đề đảm bảo chất lượng ATTP. Đặc biệt đã hạn chế việc sử dụng chất ngoài

danh mục cho phép (hàn the, phẩm màu công nghiệp, …); từng bước áp dụng một

số chương trình quản lý chất lượng tiên tiến (GMP, SOP…). Tuy nhiên, việc giám

sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản

của một số cơ sở sử dụng phụ gia thực phẩm (Polyphosphate) được phép sử dụng

nhưng vượt ngưỡng cho phép. Kết quả việc vi phạm này xảy ra chủ yếu các cơ sở

nhỏ lẻ, chưa trang bị các dụng cụ có độ chính xác: cân điện tử, máy phối trộn,...

đồng thời chưa thực sự chấp hành nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của các cơ

quan chức năng về quản lý chất lượng an toàn thực phẩm. Cụ thể, cơ sở thường sử

dụng liều lượng phụ gia thực phẩm theo cảm tính hoặc kết hợp nhiều loại phụ gia

có cùng công năng; việc phối trộn thủ công dẫn đến không đảm bảo độ đồng đều.

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý chất lượng, an

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tỉnh tại Văn bản số 1097/SNN-QLCL ngày 11/5/2022 về việc tăng

cường công tác quản lý, giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại

trong sản phẩm nông lâm thủy sản, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai một

số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các quy

định của nhà nước trong công tác quản lý chất lượng, ATTP lĩnh vực nông nghiệp

bằng nhiều hình thức tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh như: Luật An toàn thực

phẩm, Nghị định số 15/20218/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số

115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP,

Thông tư số 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm

không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn,… Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh:

+ Sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến nằm trong danh mục cho

phép theo đúng liều lượng, đối tượng (theo quy định của Nhà nước như Thông tư

số 24/2019/TT-BYT ngày 30/08/2019 của Bộ Y tế và hướng dẫn của nhà sản

xuất). Nên lựa chọn sử dụng một loại phụ gia có công năng linh hoạt, đa năng để

tạo ra sản phẩm có chất lượng đồng nhất.

+ Nghiêm cấm hành vi sử dụng chất cấm, các chất ngoài danh mục cho phép

trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở sản xuất kinh doanh nông

lâm thủy sản; thực hiện đầy đủ nội dung Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thông báo trên

các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nông lâm thủy sản thực hiện tốt và các cơ sở còn vi phạm để người dân được biết

và lựa chọn sử dụng các sản phẩm an toàn.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn lấy mẫu trong các đợt kiểm tra của địa

phương đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản có dấu hiệu vi

phạm, có cảnh báo lạm dụng phụ gia, hóa chất không đúng đối tượng, liều lượng

cho phép.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về quản

lý chất lượng, an toàn thực phẩm. Chủ động phối hợp với các lực lượng liên ngành

(công an, quản lý thị trường…) thu thập thông tin (nguồn tin phản ánh từ người

dân, thông tin truyền thông…) đối với các vụ việc vi phạm an toàn thực phẩm trên

địa bàn để tiến hành điều tra, xác minh, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của

pháp luật.

- Phối hợp với các Chi cục liên quan mở lớp tập huấn, đào tạo để tăng cường

sự hiểu biết của người dân, người sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng về các quy

định của nhà nước trong công tác quản lý chất lượng, ATTP lĩnh vực nông nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Trung tâm VHTTTT huyện (phối hợp);

- PCVP-2; CVVP (K1);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T08:22:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-23T20:27:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T08:20:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-25T09:53:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:04:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:05:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:05:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:05:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!